
Kdy pomoc potřebují

•	 Holátka, ochmýřená ptáčata či mláďata jen málo opeřená potřebují 
lidskou pomoc vždy, pokud jsou mimo hnízdo. Hledejte hnízdo, ze kte-
rého ptáče vypadlo. Pokud ho tam nelze vrátit, je nutné ptáče zahřát 
a  okamžitě volat záchrannou stanici.

•	 Péči odborníků vy-
žadují i ptáci zranění či ne-
mocní, zesláblí či uvěznění 
v nepřístupných místech. 
V takových případech vo-
lejte neprodleně záchran-
nou stanici.

podpořte, prosím, Zvíře v nouZi!

•	Prostřednictvím	portálu	https://daruj.zvirevnouzi.cz/
•	Darem	na	účet	veřejné	sbírky	č.:	33	55	33	22/0800	
•	Zasláním	darovací	SMS	ve	tvaru	DMS	ZVIREVNOUZI	90	

na	číslo	87	777	(více	na	https://www.zvirevnouzi.cz/
darovaci-sms-zpravy/

Kdy pomoc nepotřebují

•	 Ptačí mláďata, která se učí létat, velmi často končí na zemi. Pokud 
někam nezapadnou, rodiče si je i na zemi bezpečně najdou a nakrmí. 
Pokud opeřené ptáče není zraněné, není třeba si ho všímat. Nanejvýše 
se můžete z větší vzdálenosti přesvědčit, že mládě je skutečně pod 
dozorem rodičů.
•	 Pokud se obáváte, že by ptáče bylo ohroženo 
dopravou nebo predátorem, můžete ho vysadit na 
nejbližší vyvýšené místo. Lidský pach ptákům nijak 
nevadí.

Kdy pomoc potřebují

•	 Pokud zajíčci, srnčata či mláďata jiných kopytníků zmateně pobíha-
jí, vydávají hlasité zvuky, běhají za lidmi či jsou viditelně zraněná nebo 
je v jejich přítomnosti uhynulá matka, okamžitě volejte záchrannou 
stanici. 
•	 Mláďata drobných savců, jako jsou veverky, kuny, ježci (do 100g), 
která najdete mimo hnízdo a bez matky, potřebují pomoc záchranné 
stanice vždy.
•	 Také dospělí savců, jsou-li zranění či uvěznění v nepřístupných mís-
tech, vyžadují okamžitý zásah záchranné stanice.
•	 Rozhodování o tom, zda a jak pomáhat ježkovi, který se Vám zdá 
být nemocný nebo v dané době třeba příliš malý, přenechte odborní-
kům. Poraďte se se záchrannou stanicí.
•	 Pokud k Vám v létě zabloudil netopýr, nechte večer otevřená okna 
dokořán, zhasněte, opusťte místnost a počkejte, až odletí. V zimě 
nebo je-li zraněný, ho umístěte do papírové krabice s víkem a kontak-
tujte odborníky. Na netopýra sahejte vždy jen v rukavicích.

Kdy pomoc nepotřebují

•	 Více než polovina srnčat a zajíčků se dostává do záchranných sta-
nic zbytečně, protože je někdo nesprávně považoval za opuštěná. Tato 
mláďata zpravidla nehnutě leží a vyčkávají na svou matku, která za 
nimi chodí jednou za tři hodiny a často pouze v noci. Ani při vyrušení 
se nehnou z místa, ale jen se přitisknou k zemi. Pokud mládě leží na 
nebezpečném místě (cesta), je možné ho o několik metrů poponést. 
Při přenášení, aby na něm neulpěl lidský pach, doporučujeme nedotý-
kat se mláděte přímo nýbrž přes nějaký přírodní materiál (trávu, seno, 
listí).

národní síť 
Záchranných 
stanic

ptáci

savci

2023

www.daruj.zvirevnouzi.cz

© Český svaz ochránců přírody 2023

Použijte	 internetový	prohlížeč	
nikoliv	mobilní	bankovnictví

centrální dispečinK národní sítě

774 155 155



Záchranné stanice národní sítě 
(stav k 30. 6. 2023)

Stáhněte	 si	 aplikaci	 Zvíře v nouzi	 a	 mějte	
kontakty	na	záchranné	stanice	vždy	po	ruce.

Západní čechy 
Soos		 731	824 390	
Bublava		 606	840	500,		

604	794	322,		
602	610 587	

Tachov		 608	154 180	
Ostrov		 776	669 084	
Rokycany		 371	722	686,		

603	239 922	
Plzeň		 777	145 960	
Spálené Poříčí		 724	759	455,		

728	117	903,		
724	372 178

jižní čechy
Makov		 737	766	947,			

728	252	821,		
732	239 960	

Rozovy u Temelína		 602	112 143	
Třeboň		 384	722 088	
Klášterec		 731	530	223,		

731	530 325

střední čechy 
Praha		 773	772	771,		

774	155 185*)	
Velký Chlumec		 725	240	122,		

774	155 185*)		
Kladno (Čabárna)		 723	468	462,		

602	336 014	
Hrachov		 603	259 902	
Huslík		 603	864 822	
Vlašim		 777	800 460

severoZápadní čechy 
Chomutov		 778	755	177,			

777	110 096	
Dolní Týnec		 606	280 121	
Liberec		 728	040 610

severovýchodní čechy
Jaroměř		 731	658	112,		

603	847	189,		
605	251 434

Vrchlabí		 737	890 559

česKomoravsKé pomeZí 
Pasíčka		 777	678 777	
Vendolí		 732	408	030,		

605	167	358,		
604	830 851	

Pavlov		 734	309 798

jižní a střední morava 
Přerov		 581	219	910,	

724	947	543,
	 724	947	544	
Buchlovice		 732	250 240
Němčice		 602	587 638
Brno		 602	524 228	
Rajhrad		 606	184 100	
Jinačovice		 702	137 837

severní morava a sleZsKo 
Stránské		 777	256 577	
Bartošovice		 602	271	836,	

727	827 091	
Ruda		 731	663	801,	

724	618 060

*)	Pražská	zvířecí	záchranka

Najdete-li	 zraněného	 či	 nemocného	 divokého	 živočicha,	 volej-
te	stanici,	která	má	na	starosti	danou	oblast.	 Její	pracovníci	se	
s	Vámi	domluví	na	dalším	postupu.
V	případě,	 že	 se	 jedná	o	 lovnou	 zvěř,	můžete	kontaktovat	pří-
slušného	mysliveckého	hospodáře	(kontakt	poskytne	Policie	ČR).

Nevíte, na koho se obrátit?  
Potřebujete radu?  
Volejte centrální dispečink národní sítě,  
tel.: 774 155 155

centrální dispečinK 
národní sítě 

774 155 155Vrchlabí

Jaroměř

Liberec

HuslíkPraha
Čabárna

Dolní Týnec

Pasíčka

Vlašim
Hrachov

Velký Chlumec

Chomutov
Bublava

Soos Ostrov

Tachov Plzeň Rokycany

Spálené 
Poříčí Makov

Klášterec

Rozovy 
u Temelína

Třeboň

Pavlov

Vendolí

Jinačovice

Brno

Rajhrad

Přerov

Němčice

Buchlovice

Ruda

Stránské

Bartošovice

NAši PARTNeři


